Quam multa sunt quae haec cura Zosimi decreto componentis persuadent, longe potiori jure ea praecipitanter ac (b) per subreptionem esse a Bonifacio elicta existimari, quamque a Zosimo eadem controversia promulata sunt.

§58 Primum enim haec notissima est juris canonici regula, hujusmodi rescripta pro nullis haberi debere ac subreptitia censi, cum aliquid novi statuunt, quodque anterioribus conciliorum pontificumque decretis contrarium sit, nec tamen de illis ullum mentio habetur. Argumentum enim est evidentissimum aut rem indiligenter admodum tractata esse, aut fraudem factam pontifici, vel aliquid humani contigisse. Talis est Bonifacii sententia, quae de Zosimi rescriptis prorsus silet. Talia non sunt Zosimi decreta, quae rescriptorum praedecessorum ejus mentionem faciunt, etsi nihil eis contrarium, sed prorsus consonum decerneret.

2<sup>o</sup> Sententia Bonifacii lata est in gratiam Narbonensis episcopi altera parte non audita, nec dato suo jura defendendi loco; at cum Zosimus litteris suis Arelatensi privilegia sua confirmata esse voluit, utriusque partis pensavit allegationes, et ad Narbonensem episcopum litteras dedit, quibus eum etiam arguit quod, praetermissa veri fide, relationem suam sub honestatis solum specie coloravit.

3<sup>o</sup> Liqueat ex Bonifacii epistola rem ab eo satis indiligenter esse examinatum, nec earum rerum notitiam habuisse, quae liti huic dirimendae praevia esse debuerat. Nec enim perspectum habuit controversiam

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Non occasione novae divisionis, sed quia sub hoc tempore ecclesiasticae metropoles institui coeperunt, Narbonensis episcopus privilegium apostolicum obtinuit; quod omni subreptione expertem os-

tendemus in observ. part. II, c. 2, n. 2 et seqq.

(b) Zosimi rescripta per subreptionem a Patroclo impetrata videbimus loco allegato: ibique n. 7 Bonifacii papae decretum vindicabitur.

n, quæ non in hoc versabatur, an distinctarum quoque provinciarum metropolitanis distincti passesse deberent, et an alteri in alterius jura invocatum esset; hoc enim est quod decreto Nicæno ar, sed quæstio erat: *Utrum divisim imperiali o provinciis, ut duæ metropoles fiant, sic duo politiani episcopi debeant nominari* (Epist. Inno-papæ ad Alexandrum Antioch.), quod ab Inno-Bonifacii prædecessore sciscitabatur Alexan-tiochenus: quæ controversia secundum In-dii decretum dirimenda erat, qui Nicænum em interpretando sancivit, *ad mobilitatem utatum mundanarum Dei Ecclesiam commutari cere*. Præterea de Gallicanarum Ecclesiarum ta parum instructus fuit Bonifacius, ut dubitan-modum loquatur: *Si ita res sunt, et ubi sita es-tevensium civitas, ne cognitum quidem habe-nique non satis mature rem esse pensatam n est, cum statim ac Lutevensium querelas ex-sententiam decretoriam tulerit, totamque B controversiam unica epistola consummaverit. ge aliter se gesserat Zozimus: nihil enim omi-um quæ ad inquirendam rei veritatem jusque m investigandum necessaria erant. Rem non epistola et uno veluti momento confecit, sed n ea de re conscripsit epistolam, et per anni i spatium versavit, non perfunctorie ac præci-er, sed studiosius, ut ipse loquitur, *requisivit; olus, sed numerosa 859 cognitione seu congre-e discussit*; non secundum humana studia, *sed ri Judicio*; non ex conjectura vel præjudiciis sque, sed ipsa rerum institutione, consuetudine, synodalibus pontificiisque decretis accurate nalis; non in scitis et inauditis partibus, sed u et auditis et ammonitis, omnia sunt ab eo a: ut mirum sit ab aliis quibus scriptoribus asseri-ptionem in hoc negotio passum esse Zosimum. his æquam dixerit eam sententiam esse quæ u testimonii adversariorum inspectione decreta ubi accusato defendendi se locus non datus? Ita factum est a Bonifacio, secus a Zosimo, Hilarii Narbonensis relationem exspectavit, culum etiam Massiliensem, ut Romam veni-usam ipse dicitur, invitavit. tsi omnia secundum juris et æquitatis regulas essent a pontifice, nihil tamen roboris per se ra esset sententia, cum hypothetica esset, et uppositione penderet quod Hilarius Arelaten-ersus canones Nicænos aliquid tentasset, unde uisitioni adhuc relictus est locus, qua peracta ro certo haberi debuit, ut sæpius probavimus, ansem episcopum non violasse canones Nicæ-d eis potius obtinuisse secundum interpre-um ab Innocentio I prolatam; cum provinciam æ antiquitas subjectam, posthabita recentiori raliū potestatum divisione, sibi vindicavit. inque longe magis æquum est ipsius metropo-episcopi, cujus jura violata fuisse dicuntur m attendere, quam clericorum civiumque que-ic murmura. At Hilarius Narbonensis nullas : sedi apostolicæ quærelas, acquievitque ordi-i a Patroclo celebratæ in Lutevensium Eccler-merito credendus sit tacito consensu Arelam-privilegiis subscripsisse; satis enim indicant-ii papæ verba ipsum de consecrando Luteven-episcopo ne cogitasse quidem, cum pontificis-itionibus excitandus fuerit, ut metropolitani unitus et præceptionibus ejus fretus accederet u locum in quo ordinatio talis celebrata fuisse-ur; *quod quidem, inquit, facere sponte deberes*: i nec monitus fecisse Hilarius videtur. Clerici illi silente Hilario, litteris suis pontificem*

A Romanum adierunt, non tam moleste ferentes præ-ternissum esse in illa ordinatione Narbonensem epi-scopum, quam suam petitionem consensumque fuis-se neglectum: quod revera canonum auctoritate statu-tisque Patrum contrarium erat. Mentionem tamen injecerunt 860 metropolitici juris violati, ut acriorem contra Patroclum conflarent invidiam, sibi que majorem fidem conciliarent, dum non tam privati ac proprii juris quam publicæ ac communis disciplinæ zelo accensi putarentur. Porro Hilarius non modo silentio suo eorum consilium improprobasse mihi vide-tur, sed palam etiam renuisse consecrationem Lute-vensis episcopi ad se trahere. Cum enim hortatureum Bonifacius ut *quod quidem facere sponte debuerat, desi-deriis supplicantium et voluntate respecta ad ordina-tionem se accingat*, prorsus innuit desideria suppli-cantium esse ab eo neglecta, nec respectam eorum fuisse antea voluntatem: tantum abest ut (quod Marcæ visum est) ipse Hilarius Bonifacium inter-pellarit; immo a nullo interpellatus episcopo pon-tifex sententiam tulit, non multum sane eo nomine ac titulo commendandam.

Quod ergo (a) asserit sanctus Leo in hac ad Vien-nenses epistola. *id ipsum quod Patroclo a sede apo-stolica temporaliter videbatur esse concessum, post-modum esso sententia meliore sublato*; ut ab eo paulo adversus Arelatensem episcopum iratiore dictum est, nec probatum; ita veritati (quod pace tanti do-ctoris dixerim) non est omnino consentaneum; nec contumeliam facimus pontifici, cujus non magis inter-est Bonifacii probari sanctionem quam Zozimi. Ecce enim vero melior ea videatur sententia, quæ et momentaneo judicio, et eo quem exposuimus modo lata est, et antiquæ consuetudini contraria? Vel igitur hæc accuratius Leo melioribus occupatus, non discussisset vel memoria lapsus est, vel dum paulo vehementius Hilarium insequitur, id verius existi-mavit, quod præconceptæ opinioni magis consonum erat; nec animadvertit quod, etsi immediate ante Patroclum provinciæ illæ Arelatensi non obtempera-bant episcopo (b), ab initio tamen non fuit sic. Magis certe credendum Zosimo asserenti *hanc ordinandi con-suetudinem et pontificatum loci illius quem obtinuerat primus et justus Trophimus, custoditum fuisse usque in proximum tempus, quod gestis, inquit, apud nos habitis, multorum consacerdotum nostrorum testimoniis comprobatur*; quam Leoni istud sine teste neganti: qui cum ab illis temporibus remotior fuerit, neque rem ex professo examinaret, facile potuit in errorem induci per Celidonium aliosque ejusdem cause patro-nos. Et quidem rationem istam breviter admodum raptimque perstrinxit, de ejus robore diffidens, cum tamen vis magna in eo argumento ponenda esset, si vero ante Patroclum nulli ex Arelatensibus episcopis jus competiisset in utramque Narbonensem provin-ciam. Facile enim erat, hoc semel probato, 861 Zosimum et inductæ temere novitatis et antiquitatis calcatæ arguere: nimirum non in cujusquam gra-tiam violandi erant sacri canones, quibus sua omni-bus metropolitanis jura illibata manere jubebatur, sed multo minus in gratiam Patrocli hominis impro-bi, quique in sedem Arelatensem per injustam vio-lentamque prædecessoris sui ejectionem conscende-rat. Immo vix Leo ipse a prævaricationis nota abo-lendus esset, qui privilegium a vaferrimo homine contra jus antiquum ac sacros canones subreptum, ab ejus successoribus pariter usurpari permisisset ante exortas Celidonii ac Projecti querelas. Quid enim ageretur in Galliis probe noverat, cum ante pontificatus sui exordia illic fuerit aliquandiu com-moratus, et nihil etiam eorum negotiorum ignoraverit quæ Romam delata sunt Cælestino et Sixto III